
Si te “Upgrade” nje RouterBoard Mikrotik 

 

Me ane te ketij udhezuesi do t’iu shpjegojme se si te mund te beni Upgrade te nje 

RouterBoard-i MikroTik ne versionin me te fundit (atehere kur licenca jua lejon). 

1. Fillimisht kontrolloni tipin e RouterBoard-it qe zoteroni. Hapni Winbox-in dhe 

lexoni tek fusha e titullit te kesaj dritareje (titlebar) tipin e tij 

 

 

2. Hapni ne web, faqen e MikroTik-ut, www.mikrotik.com 

Klikoni tek download 

 

 



3. Zgjidhni modelin e routerboard-it tuaj (ne rastin tone nje RB333) 

 

 

 

4. Pas kesaj zgjidhni versionin e software-it qe doni te shkarkoni 

 

 

 



5. Se fundmi klikoni mbi nje nga link-et e download-it, ne rastin tone po zgjedhim 

“All packages”. File e zipuar qe po shkarkoni ruajeni ne nje vend te pershtatshem 

per ju, p.sh. ne desktop 

 



6. Mbasi keni shkarkuar versionin e fundit te software-it MikroTik RouterOS te 

pershtatshem per RouterBoard-in tuaj, rikthehemi tek Winbox-i dhe futemi ne 

router. Aty, ne menune ne krah te majte zgjidhni “Files”. Do ju hapet nje dritare 

me emrin “File List”. Ne brendesi te kesaj dritareje mund te kete ose jo file te 

ndryshem, kjo ne varesi te konfigurimit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Ekstraktoni nga file qe shkarkuat nga faqja e MikroTik duke unzip-uar, te gjithe 

filet qe gjenden brenda tij ne nje folder te ri. Me pas zgjidhini te gjithe keta file 

dhe duke i terhequr hidhini ne dritaren “File List” brenda Winbox-it qe hapet pak 

me pare 

 

 



8. Prisni deri sa filet te upload-ohen plotesisht. Kujdes, ne rast te shkeputjes se 

Routerit gjate upload-it ripeseritni hapin e mesiperm. Kur tere filet te jene kaluar 

me sukses ne router, atehere beni nje reboot te routerit 

 

 

 

 

9. Prisni pak minuta pas reboot-it te routerit, kohe e cila nevojitet per te instaluar 

versionin e ri te software-it. Pas kesaj kur te hapni perseri Winbox-in do vini re 

upgrade-in e suksesshem te versionit, te pasqyruar ne fushen e titullit te dritares. 



Hapi i fundit i upgrade-it te routerit eshte ai per te upgrade-uar firmware-in. Per 

kete duhet te punoni me telnet nepermjet Winbox-it  

 

 

 

10. Kur jeni brenda terminalit shtypni me kujdes si me poshte: 

admin@  >system routerboard pas ketyre shtyp tastin Enter 

admin@  /system routerboard> print  shtyp perseri tastin Enter 

routerboard: yes 

model: “333” 

serial-number: xxxxxxxxxxxx 

current-firmware: “2.12” 

upgrade-firmware: “2.18” 

Vini re se ndryshimin mes “upgrade-firmware” dhe “current-firmware”, gje qe 

tregon se firmware nuk eshte upgrade-uar ende. Pas komandes “print” vazhdoni si 

me poshte: 

admin@  /system routerboard> upgrade shtyp tastin Enter. Pyetjes nese doni 



te upgrade-oni versionin apo jo, pergjigjuni me “Yes” duke shtypur tastin “y”. Pas 

kesaj do merrni nje pergjigje se upgrade u krye me sukses dhe se per te 

perfunduar duhet te reboot-oni paisjen. Beni edhe nje reboot te fundit te Router-it 

i cili pas kesaj eshte i upgraduar ne versionin me te fundit: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


